Tί τ' ἀλλότερον αἴθρωπα βασκανώτατε κακὸν οὖν θρηνεῖς, τὸ δὲ γένος  
ωδίοβλεπεῖς;

Plutarchi est lib. de Secur. in curiosum & philautum: in quem idem penè ita Hor. Sat. 1, 3.

Cùm tua peruidreas oculis malè lippus inuictis

Cur in aeniorum vitiis tam cernis acutum,

Quàm aut aliqua, aut serpens Epidaurius?

Vbi παρεξάπιν dixit præteruidere, id est, cæciatire, transire oculis, non attentè contemplari. *Nann. Mift. 3, sub finem.*

*Tegyωδεῖν.*

Extulit Demosth. pro Ctesiph. eodem significatu, quo Cic. pro Milon. tragœdias excitare, pro tumultu mouere siue ritas.

*Cynicus.*

Dicax, & qui scurrilibus iocis delectatur, quibus Diogenes cùm delicatos homines incœparet, canis dictus est. Cic. ad Atticum. 2. loquens de Pisone.

*Σπωμύλματα.*

Ἐπουλίδες ταῦτα δέ τις σωμύλματα, Epiphyllides sunt hæc & ampullæ merse. Arist. Ranis, dixit in insulso blaterones, poëtarum nomine, quod superbè sibi arrogabat, indignissimos.

*Begdūs'.*

Begdūs' siue βαρδūs' per metathesin, id est qui hebes, ignauus nunc dicitur: olim tamen sapientē significabat & ingeniosus.

sum. Testantur Celtarum philosophi, à Bardo Druydis filio quinto Celtarum rege, musicorum & poetarum introductore cognominati bardi; postea tamen abutetum culpa in contrarium sensum vox detorta est, ut & illæ, sophista, tyrannus, hostis, musicus &c. Fortasse cum Bardus etiam ipsis Gallis olim cantorem significarit, ob levitatem musicorum, migravit in alienum significatum, quomodo apud eosdem poeta pro leuissimo homine usurpatur.

### *Cursus vita.*

Pro quacunque vitæ cōditione. Cic. pro Mil. quemcunque cursum fortuna dederit, secundum se ablaturum esse dicit. Virg. Æneid. 4; *Vixi & quæ dederat cursum fortuna peregi.*

### *Ferreus.*

Aristoph. Acarnan. ἔδιεν τὴν αἰρέσιν οὐ συνέγειτο τὸν αὐτὸν, scis nunc impudentem te esse & ferreum virum. Sic Virg. 10. & 12, somnum vocat ferreum, quasi mortem duram & inquietam.

### *Galba.*

Afferit Tranquill. Seruum apud Gallos olim appellatum fuisse galbam, id est præpinguem: siue, ut rectè annotat Ægid. Tschud. in Rhetica sua, Kalb, id est vitulum bene saginatum: quod etiam hodie usurpatus, ut hominem obtum, vitulum vocemus.

### *Verpus.*

Sic maranum & Iudæum hodie vulgo denotamus. Verpus enim, cui mentula præputio nudata est, ut Hebr. Iunen.

### *Massiliensis mores.*

Pro optimis & probatis. Plaut. Casina, Cic. pro L. Flacco. Massilianam peregrinationem pro Attica discipline gratia suscipiebant olim Romani.

### *In fumum abiit.*

Sic Itali & Galli rem notant repete è manibus elapsam, ut Plaut. Trinummo de argento decocto dixit, *ciximq.*

### *Chefippus.*

Homo imbecilli cōsilij, & nullius industriæ. Eodem nomine à Zenone vocatus fuit contumeliaz caussa Chrysippus. Cic. de nat. Deorum.

### *Amor tuſisque non celatur.*

Peruulgata hæc vox proverbiū vim habere videtur: ut quæcumque hic morbus, unus animi, alter corporis etiam ī-

Edd. j

*Murgiso.*

Apud antiquos pro inerti & desidioso vulgo ferebatur.  
*Omne nimium non bonum.*

Vulgò, Omne nimium vertitur in vitium. Plautina Adelphasium in Poenulo: *Nimia omnia exhibent negotium hominibus ex se.*

*Neminem in os vultumque respicit.*

Ita significant Itali scuerum aliquem aut nimis durum hominem.

*Athleta.*

Qui eximius est & præstans in aliquo artificio. *Varro de re rust. 2*, Vos qui etis Epiroticij, pecuarij athletæ. *Item 3*, Vos athletæ comitiorum. *Sic Demosth. & Halicarn.*

*Si non hominum, saltem Solis vos pudeat.*

Creon in Oedipode tyranno. Solem prisci putabant & honestis hominum rebus exhibitarari, & eorum turpibus sceleribus contaminari: eoque etiam illum, quem nemo posset fallere, annumerabant iis rebus quæ sanctitatis plena reuocare hominem à sceleribus deberent. *Sic & Dem. de falsa legat.*

*O Εώσας νογιάσεται.*

Etiam Iesus sanatur, vel, à nullo alio sanari potest vulnerus, nisi ab eo, qui inflxit. Verbum est *apud Suet. Claudijs Cæsaris ad Britannicum*: cum eum sibi obrium complectetur: innuentis eo, se remedium ei malo, quo Britannicum affecerat, inuenturū, sublaturū inque esse Neronem. Tractum ab Ackille, qui eadem hasta, qua Telephum vulnerarat, postea eum persanauit. Quod etiam respexit Plutarc. *τὸν ἀκούειν*, loquens de morsu quoddam, qui in animis ingeniosorum adolescentium à philosophia excitatur, posse nempe mortem à ratione ipsa, quæ ipsum inflxit sanari, non minus ac plagam illam Telephi.

*Visus fidelior auditu.*

Theodoreetus in sua historia: Visum, inquit, fideliorem auditu referunt, auditui tamen sit quoque fides, dum ex eorum, qui dicunt, veritate ea, quæ dicuntur, iudicat. *Sic Plautus Truculento*: Pluris oculatus vaus, quam auriti testes decem

decem. *Et Justinian. Institut* 3. oculatam fidem rem oculis subiectam appellat. *Lucian. item de scriptione historiae, μύμνης θεοπάτρου αποτίθεται*.

*Excidit.*

Excidisse verbū ex ore metaphoricos, cùm id elapsum potius temerè, quām cogitatē emissum sit, Cic. dixit sāpē.

*Phagones.*

*Qui ita Græcè dicuntur, Latini eos vocarunt edones, nē-pe homines gutturis ventrīisque vitio deditissimos. Varro.*

*Strutio.*

Homo ancipitis fidei, ambabus partibus satisfacere volens. *Strutio cùm fera partiū sit, partim avis: pugna inter bestias & volucres excitata utrisque suam opem pollicita est, ut utris victoria contigisset, ipsa esset salua: captā tamē est, & suo exemplo eorū exitum, qui simulato officio duos diuersos sibi deuinciunt, ostendit.*

*Tua res agitur, paries cùm proximus ardet.*

Horatij est posteriore epistola ad Lollium, admonentis eo, munire se quemuis debere aduersus imminentis periculum, quod pares ipsi & similes miserè affixit. *Sallust. apud Sofip. 2. Non tu scis, si quas ædes ignis cepit acriter, haud faciles sunt defensu, quin & comburantur proximæ.*

*Αγάλματα ἀγορᾶς.*

Ita cum contemtu Eurip. in Electra vocat homines species tantum corporis insignes, & superbos, nulla virtute instructos. Idem apud Athen. 10. λαμπεῖσι δὲ οὐκ εἴ πόλεως ἀγάλματα φυτῶσι &c. Nos quoque vulgo, de inepto homine magistratum, ut sit, gerente, dicimus perinde esse, ipse consisteat cum reliquis, an ipsius locum suppletat pileus.

*Ἐν ἀτόμῳ.*

In momento, seu spatio temporis individuo & infecto. De summa festinatione.

*Πατανίειν.*

Græcis idem valet, quod sursum & deorsum cursitare: id etiam vulgo dicitur de quopiā, qui nulli labori parcens

rem suam procurat angustiam.

*Orcini, seu Charonite.*

Plut.in Antonio, commemorat accepisse Antonium interfetti Cæsaris commentarios, qui ex eorum auctoritate, (adscripterat ille iis quæ volebat) simulabat se aliis magistratus tribuere, alios ab exilio reuocare, alios vinculis liberare. Quare iocantes Romani illos Charonitas appellabant, quod si quid illis esset obiectum, ad mortui cōfugerent commentarios. Idem testatur Suet. in Augusto 35. Senatores quosdam indignissimos & post mortem Cæsaris per gratiam & præmium allectos vulgo vocatos fuisse Orcinos.

*Frigus inducit.*

Mendacia insulsique sermones frigus afferre dicuntur, cuius frigoris tanta vis esse dicitur aliquando, ut extinguerem posset quodvis incendium. Fr. Floridus succis. lect. I. loquens de Catuli Epigrammate, Omnes sales, omnemque leporin amitteret, & Alpina glacie esset frigidius. Demetrius de eloquentia, orationis frigidè quoque mentionem facit, dicisque ostentationis candem, quæ frigoris ratione esse.

*Carognia.*

Xapōne apud Laertium, in Zenone & Geographos barathra quedam, & Plutonia fœdos odores exhalantia. Hinc Celtæ, quod fœtet cadaueris modo, dicunt, charogne: & hominem nihil, indignum qui in villo sit numero, vocat vulgo carognia, tanquam cadauer beluae alicuius eiectum, à vitiorum fœtore.

*A te sudor abest, abest salina mucisque.*

Ita Cat. Furij extremam paupertatem exagitat, quem beatum facit, quod iis morbis non esset obnoxius, quos epularum copia & luxus solent excitare, cum ne esset illi quidem quo latrante stomachum placaret: tantum abest ut copia cibi sudorem illi aut pituitam euocaret.

*Tonitrus imbreu antecedit.*

Sapiens ille, qui pessimæ vxoris maledicta cum fortiter tulisset, postea ab eadem aqua commadefactus est, nonne, inquit, prædixeram, Xantippen, ubi tonuisset, aqua pluita erat esse? Ut enim & nos ubi minas excipiunt verbera: & Cel-

*Celtæ, Tantonne qu'il pleut.*

*In mundo.*

Pro, in promptu, paratum. *Planst. in Pseudole,* Pistrinū in mundo scibam, si id facerē, mihi. *Idem in Pœnula & sepe alibi.* Tractum à mundo muliebri: solent enim illæ, quæ ad corporis cultum faciunt, præsto habere: Vel à minantium more, qui furem aut improbum terrefacientes, in ea sæpe verba erumpunt, Meministi ne inueniri carcereim, compedes, carnificem? *vide Festum.*

*Ne hilum.*

Minimum, ne tantillum quidem. *Cic. Tusc. i.* Tum illud quod Sisyphus versat Saxum, sudans nitendo, nec proficit hilum. Propriè hilum, parvū illud nigrum, quod in summitate fabæ adhæret. *Simile, negry, apud Erasmus.*

*Digni pilo.*

In viles, & nihil dignos: pilus enim nullius est pretij.

*Πλάτανος ζόπον.*

Id est, Fingere mores, quod extimbit Cic. pro Cælio, loquens de Catilina: Versare suam naturam & regere ad tempus, atque huc illuc torquere & flectere: cum tristibus seu ræ, cum remissis incundæ: cum senibus grauiter, cum iuventute eomiter: cum facinorosis audacter: cum libidinosis luxuriosè viuere.

*Caput fricare.*

Indicamus eo sollicitudinem animi, & molestiæ: caput enim ferè scabimus, cùm dubij & incerti sumus, quid nobis sit agendum. *Luc. Piso apud Cic.*

*Sanguinis plenus.*

Ferus, & iracundus, Lydus in Baechid. Plauti, *Nihil moror discipulos mihi esse iam plenos sanguinis, Vales afficit me vacuum virium.*

*Sanguine carec.*

Timidus est, ac nullius animi. *Aeschines.*

*Bene eueniat, sine vertat.*

Pomponius comicus apud Nonium, *Nil petiture bene eueniat. Ita sit, & tibi bene sit, qui recte omnis.* Est igitur, Bene eueniat, vox recte omniantis, & secundum euentum optantis.

*Spes alit.*

Tibull. *Spec alit agricolas.* Eurip. *Phoeniss.* αὶ οὐ πίδις βοσκεῖται εὐγάστρα, ὡς λόγος Siti in aduerfis rebus pendent ab inani aliqua, longinquaque spe, eaque quasi viuunt.

*Aprilis piscis.*

Ita Galli moechum appellant: quoniam mense Aprili scombri, quos macquerellos recentior artas vocavit, maxime sint in delitiis.

*Tale ingenium, qualis oratio.*

Bacchidis est ad Antiphilam in Heaut. Terentij, *Nam mihi quale ingenium haberet, fuit indicio oratio.* Quod ita græci αἰδός χαρακτῆρα τὸν λόγου συνεξίτην. Vbi χαρακτῆρα, nota, quæ in urebatur corpori animalium ad genus indicandum, eleganter ad hominis ingenium & mores transfertur. Sic & nos melioris vel deterioris notæ homines dicimus.

*Kataσθμήν.*

Theodorit. in Heracl. αὐτὸς γδ μέλαρτα καὶ σαθμῶν εἴνοισι, & quidem facile valde ad amussim perpendisti: id est, absolutè & perfectè. Nam & alibi ea, quæ exquisita cura sunt elaborata, ad amussim & vnguein facta dici notatum est.

*Recoctus.*

Senem recoctum vocat Cat. in quodam hendec. veteratorem insignem, qui longo vsu didicerit. quid distent æra lupinis. Sic Hor. 2. Sat. 5. recoctum scribam. Celtae, un vieux routier. Coctum enim alioqui quidquid vetus. Pers. Ut ramale vetus prægrandi subere coctum. Virg. 11. de telo: solidum nodis & robore cocto: quod ad roborationem artis ingenio quæ sitam torquet Donat. Sic apud Persiū: incoctum generoso peclis honesto, id est, duratum & in virtutum actionē probè exercitum. Nec aliter dixit Quinctil. 12. Ciceronem se Moloni rursum formandum et recoquendum dedisse. Acroni recocti scribæ sunt, qui saepius pro consiliibus misfi ad prouincias vnu exercitationes euaserant; vt Donat. veteratorein deducit à multarum rerum gerendarum veterestate.

*Come venustate vel Absalona vincentes.*

Καὶ τὴν διστολὴν αὐτὴν εἰς τρίχων γιγάντες. Zezes in Omnia his.

*bijst. de Absalone*, Achillaas etiam comas ut prolixas & densas celebrat Martial. *de Menogene Parasito loquens.*

*In gradum reponere.*

Pro, deiectum restituere. Gradum, valere existimationē & honoris locum, vulgare est. Affine, Terentij illud Andr. 4, 1. *Cupio, restitue in quem me acceperisti locum.*

*Nube pari.*

Coniunge paribus te, vere paribus tibi. Ouidij Deianira ad Herc.

*Tam male inaequales venient ad aratra iuueni*

*Quām premitur magno coniuge nupta minor.*

*Artificium omne incrementum recipit.*

Martian. D. 12. t. de leg. & fide: coimn. 65. Cūn omnes adhuc discere possint, & omne artificium incrementum recipiat: quod magis obtinere debet, quia humanæ naturæ congruum est. Solennis vērsus est hic, *γνέστη καὶ στήσει πολλὰ διδάσκειν.*

*Publica priuatis potiora.*

Valerius 2, 1. de Fabio patre ad filium Cos. *Publica instituta priuata pietate potiora iudico.*

*Libertas res inestimabilis.*

Ad eō libertas res est inestimabilis, vt etiam pecunia lumen possit. Vlpian. D. 40. t. de stat. libert. 9. Iustinia. Instit. 1. t. quibus ex caus. Paull. de diversis reg. iuriis.

*Mediam viam eligere.*

Vbi paribus vtrinque rationibus distrahimur, tutissimum est medium inter duo extrema amplecti: id enim simplissimum. *Iustinian. in Institut. sepius.*

*Connenient rebus nomina sapè suis.*

Iustinian. vbi donationes ante nuptias, quae post nuptias accidebant, iubet vocari propter nuptias: dicit id à se fieri, quod nomina consequentia rebus esse studeret.

*Desstatu mentis disturbare.*

Pro, commouere & delicere. *Usurpauit ex Demosthene Saturninus D. 48. t. de penit.* Sic qui ira corripuntur, dicuntur de potestate aut mente exire, id est, de consilio & ratione:

Ddd iiiij

*Prope est.*

Pro, quasi, ferè est, interprete Alberico. *Papin.* D.39. t.6.  
de mortis caussa don. 41. Quod ab alio, nomine ipsius, præsen-  
te eo datur, prope est, ut ab ipso datum intelligatur. Mul-  
ta huius generis ad modestiam usurpat iuris. vt penè est,  
parum est, &c.

*Movo μερῶς.*

Apud Paull. D.36. t.1. c. 81. pro, peremptoriè & sine repli-  
catione usurpat. Appellatione facta, cum Phœbus solus  
egisset, μονομηρῶς vicitus est, quia ei vel eis, verba vtrosq; frar-  
tres complectentur, &c.

*Copa.*

Mulier vaga, à saltatrice *Copa*, Mæcenatis liberta, qua  
ob mollietè male audiebat. de ea exstat Vergilij epigramma.

*Coruum misimus.*

De his, qui curaturi negotium diutiùs harent in via : à  
coruo Phœbi ministro, de quo fabula *Fast.* 2. apud Ovid. vel  
à coruo Noë. *Gens.* 8.

*Syrus aduersus Phœnicem.*

Σύροις οὐδὲ φοίνικα. De duabus, qui hoc unum astutè agunt,  
vt dolis se mutuo circumueniant. Syri ob astutiam olim  
male audierunt, vt & Phœnices.

*Campas dictis abigi.*

De iis dixit Plaut. Trinummo qui verba non curarent,  
sed rem ipsam. Solent enim Campæ, id est vermiculi, secun-  
dum Catonem, æstatis tempore olera & arbores infestan-  
tes, (quos erucas appellamus) carminibus extingui.

*Hirci, cuculus.*

Ita Itali eos notant, quibus vxores sunt impudicæ : vel  
quòd hirci zelotypia non afficiantur : vel quòd eos vxores  
tanquam hircos auersentur, qua posteriore ratione hir-  
cos accipit *Catullus*, hircos senes. *Plaut. Mercatore.* Nos  
prostitutores suarum vxorum cuculos vocamus vulgo:  
quòd cuculus ferè irhypolaidis seu curruçenidum oua  
transferat: quamquam ea ratione curruçæ potius diceretur,  
quòd alii in suum nidum oua congerant: & adulterium,  
quasi ad alterius thorum. *Plautus in Persa, &c. Trinummo.*  
*Eruca.*

*Eruca.*

In turpem & salacem maritum:nam & ea herba salax est,  
teste *Virg. in Iuuenil.*

*Sedere.*

Negligenter,& cunctanter aliquid obire.*Cic. in Pisonem:*  
non dicam male sentienti, sed sedenti, cunctanti, dormienti,  
in maximo reip. motu consuli? *Virg. 12. Sedeat, spectent-*  
*que Latini. Vbi sedere etiam ignauæ cessationis est.*

*Bambalio, Batalus, Bacelus, Babalus.*

De loquaculo,& blaterone, qui multa, caque inania confuse, nec satis distincte loquitur. *Hinc Celtæ, Banard, babil-*  
*lard, & baueur.* Primum nomen impositum fuit M. Antonio, qui teste *Cic. Phil. 3.* homo cum esset nullo numero,  
propter haesitantiam linguae, stuporemque cordis cognomen ex contumelia traxit. *Græci batalum molleum appellant, bacelum stultum, Babalum loquacem. Plant. Psendolo:*  
*Bombax dixit.*

*Πομπικός.*

Ita Attici Heraclidem Ponticum immutato paulum nomine vocabant, ab incessu delicato, cultu corporis, & vestitu. *Celtæ etiamnum tales pompeux vocant. Quæ in pompa*  
*ferebantur, splendoris & magnificentiae plena erant.*

*Διασπέρφεν ὁ φθαλμόν.*

Illud Græcorum. Cicero in Lucullo reddidit, torquere oculum: quod est straborum.

*Δορκας.*

*Lucr. 4.* Nervosa & lignea Dorcas. Inniuit amantes suas pueras, ligno arido & exsucce corpore, ~~τῶν οὐρανοῖς τὰς~~ appellare Dorcades, à bestiola durissima cute, & verè lignea.

*Ne gleba agri illi relicta ad locum sepultura.*

De homine, cui à suminis diuinitis & copiis ad summam paupertatem vel ad restum portius res redit. Humabant enim mortuos in agris veteres. *Liuinus, Cicero, Aristophanes.*

*Διοπτης, delapsus de cælo.*

De cælo venire, seu cadere, teste etiam Agellio 15. dicuntur, qui virtute, prudentia, moribus excellunt: vnde Iouis filij, quanquam apud Minuciun qui repentinu & inopi-

*Prope est.*

Pro, quasi, ferè est, interprete Alberico. *Papin. D.39. t.6.*  
*de mortis caussa don. 41.* Quod ab alio, nomine ipsius, præsen-  
te eo datur, prope est, ut ab ipso datum intelligatur. Mul-  
ta huius generis ad modestiam usurpat iuris. vt penè est,  
parum est, &c.

*Movo μερῶς.*

Apud Paull. *D.36.t.1.c. 81.* pro. peremptoriè & sine repli-  
catione usurpat. Appellatione facta, cùm Phœbus solus  
egisset, *μονομόρας* vicitus est, quia ei vel eis, verba vtrosq; fra-  
tres complectentur, &c.

*Copa.*

Mulier vaga, à saltatrice *Copa*, Mæcenatis liberta, quæ  
ob, mollieti malè audiebat. de ea exstat Vergilij epigrāma.

*Cornum misimus.*

De his, qui curatur negotium diutiū hærent in via : à  
coruo Phœbi ministro, de quo fabula *Fast. 2. apud Ovid. vel*  
à coruo Noë. *Genef. 8.*

*Syrus aduersus Phœnicem.*

*Σύροις οὐδὲ φοίνιξ.* De duobus, qui hoc vnum astutè agunt,  
vt dolis se mutuo circumueniant. Syri ob astutiam olim  
malè audierunt, vt & Phœnices.

*Campas dictis abigi.*

De iis dixit Plaut. *Trinummo* qui verba non eurarent,  
sed rem ipsam. Solent enim *Campæ*, id est vermiculi, secun-  
dum Catonem, æstatis tempore olera & arbores infestan-  
tes, (quos erucas appellamus) carminibus extingui.

*Hirci, cuculus.*

Ita Itali eos notant, quibus vxores sunt impudicæ : vel  
quid hirci zelotypia non afficiantur : vel quid eos vxores  
tanquam hircos auersentur, qua posteriore ratione hir-  
cos accipit *Catullus*, hircos senes. *Plant. Mercatore.* Nos  
prostitutores suarum vxorum cuculos vocamus vulgo:  
quid cuculus ferè irhypolaidis seu curtucæ nidum oua  
transferat: quamquam ea ratione currucæ potius dicerentur,  
quid alii in suum nidum oua congerant: & adulterium,  
quasi ad alterius thorum. *Plautus in Persa, et Trinummo.*  
*Eruca.*

*Eruca.*

In turpem & salacem maritum:nam & ea herba salax est,  
teste *Virg. in Iuuenil.*

*Sedere.*

Negligenter,& cunctanter aliquid obire.*Cic. in Pisonem:*  
non dicam male sentienti, sed sedenti, cunctanti, dormienti,  
in maximo reip. motu consuli? *Virg. 12.* Sedeat, spectentque  
Latini. Vbi sedere etiam ignauæ cessationis est.

*Bambalio, Batalus, Bacelus, Babalus.*

De loquaculo,& blaterone, qui multa, eaque inania confuse, nec satis distincte loquitur. *Hinc Celtæ, Banard, babilard, & baueur.* Primum nomen impositum fuit M. Antonio, qui teste *Cic. Phil. 3.* homo cum esset nullo numero, propter haesitantiam linguæ, stuporemque cordis cognomen ex contumelia traxit. *Græci batalum molleum appellant, bacelum stultum, Babalum loquacem.* *Plant. Pseudolo:* *Bombax* dixit.

*Πομπικός.*

Ita Attici Heraclidem Ponticum immutato paulum nomine vocabant, ab incessu delicato, cultu corporis, & vestitu. *Celtæ* etiamnum tales *pompeux* vocant. Quæ in pompa cerebantur, splendoris & magnificentiae plena erant.

*Διασρέφειν ὁ φειλόμων.*

Illud Græcorum. Cicero in Lucullo reddidit, torquere oculum: quod est straborum.

*Δορκας.*

*Lucr. 4.*, Nervosa & lignea Dorcas. Innuit amantes suas pueras, ligno arido & exsucce corpore, ~~τῶν καρκίζον τας~~ appellare Dorcades, à bestiola durissima cute, & verè lignea.

*Ne gleba agri illi relicta ad locum sepulturae.*

De homine, cui à suminis diuitiis & copiis ad summam paupertatem vel ad restimi potius res rediit. Humabant enim mortuos in agris veteres. *Liuinus, Cicero, Aristophanes.*

*Διοπτῆς, delapsus de cælo.*

De cælo venire, seu cadere, teste etiam *Agellio 15.* diuntur, qui virtute, prudentia, moribus excellunt: vnde Louis filij, quamquam apud *Minuciun* qui repentinu & inopi-

nati apparent, de cælo etiam cadere dicātur, vt liquet  
ex Tibull. 2,3. Vide Erasini adagia. Huc refer ancilia Nu-  
mæ, & magnam Dianam Ephesiorum, ~~domini~~. Actorū 19.

### Μολυβδίνη μάχαρε.

Eo notare solent Græci iudicium siue aliquid aliud in-  
firmuin.

### Titani.

Homines sæuo ingenio & immani, qui iusurandum si-  
deinde violent, imò non magistratibus tantùm, sed ipsis  
etiam Diis repugnant, & veluti bellū indicunt. Cic. de leg. 3.

### Præter plorare nihil relictum.

Vox est peruulgata Celtarum, quam expressit Hor. Sat.  
2,5. Inuenietque Nihil sibi legatum præter plorare. Et Græci,  
quem à se contumeliosè dimittunt, plorare iubent. Cic. ad  
Q. fratrem: *αν' οιμωσίτω*, nos modò valeamus.

### Per nebulam caliginem videre, audire.

Pro, incertè, obscurè, non planè. Cic. Philip. 2. Quod vide-  
bam equidem per caliginem. Durius videtur dictum à  
Plauto in Capt. Nunc edepol denum in memoriam regredior, au-  
disse me quasi per nebulā, *Hægionem meum patrem* vocarier. Mi-  
gratio ab oculis ad aures, nebula enim sensu oculorū im-  
pedit. non ita aurium. Eleganter Cic. ad Atticum: In strepitu  
videor exaudire: prò, non firmiter. Nam & multorum  
strepitus & clamor facit vt non certò quæ dicuntur queat  
intelligi.

### Strenuis abundè dictum puta.

Marius in extrema concione apud Sall. Plura dicere-  
si timidis virtutem verba adderent: nam strenuis abundè  
dictum puto. Huc illud Sosiae Terent. dictum puta: *nempe ut*  
*curentur recte hec, & Antiphonis: Ah dictum sapienti sat est.*

### Αρχτέκτονος τελεουλῆς.

Consultationis architectus. Demosth. cōtra Dionysiod. Tra-  
latio à structorū principe, qui reliquis ædificandarum do-  
morum fabris imperat. Sic Cic. pro Roscio. Omnium archi-  
tectum & machinatorem unum esse Chrylogonum.  
Influeret

**T<sup>r</sup>πορρέiv.**

Influere: de rebus aurium sensui subjectis, tralatione ab aquis. *Plat. 4. de rep. Et Cic. de leg. 2.* Assentior Platonii, nihil tam facilè in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi modos.

**Digito attingere.**

Pro, leui iniuria aliquem attingere, si iniuria est dicenda, cum detrimenti nihil, ignominiaque importatur. *Cic. Lelius*, si digito quem attigisset, poenas dedisset. at *Cinna* collegæ sui consulis *Cn. Octavius* præcidi caput iussit.

**Kai τυφλῳ δῆλον.**

De rebus manifestis. *Polyb. 16. Vulgaris hyperbole Latinis, & plerisque nationibus.*

**Sed quis custodiet ipsos custodes?**

Hac poëte cuiusdam Latini sententia significabimus, non omnibus custodibus fidendum esse. *Plat. de rep. 3. de cibio agens magistratu: γελῶν, γδ ἔτι ὃς τόντα σύλλαγε σύλλασσε θίδησε. Cic. Philipp. 3.* cum se *Autonius* urbis custodem futurum dixisset: O præclarum custodem! ouium, ut aiunt, lupum.

**Εἴναι λογίς χειρ.**

Significat aliquid ex auditu sonore vel cantu restare in auribus quod quasi idem insurget, diutiisque illic maneat. *Plut. de lectione poetarum. οὐδὲ ταῦτα δὲ πάντα παρακοειδῆ μὴ θεῖς οὐδὲ φέρεις ἔχειν οἴνων, οὐπεπιτεκμήθειν εἰπάντων μέλον οὐδὲ μελλοθείας, in auribus semper obstrepentem hanc vocē habere, & quæ continenter eandem sententiam renouet.*

**Medium ferire.**

Arbitri est, qui, cum sententiā fert, æquo vtrinque momento & interyallo discedit, *Cic. de fato*: Chrysippus tanquam arbiter honorarius medium ferire voluisse.

**Dignus qui ratis ministres.**

*Pherecr. apud Ath. 10. οἱ δὲ κορεκας, βαρεάχοις οἰνοχεῖν στάντι.* Eodem vulgo vruntur, vbi ministri vinum nimia aqua diluendo eius vim perdunt.

**T<sup>r</sup>σερές.**

Aquosum: tralatè, tenuè, infirmum, leue. *Arist. polit. 2.*

ἐν δὲ τῷ πόλει τῷν αρίσταις κατεχόντοι οὐδεποτέ γίνεσθαι διὰ τὴν κακοτάτην τὴν τοπεύτην.

### Σκληρὸν ἥθος.

Vt Latini tralatione à corpore ad animum durum faciunt hominem, qui neque pudore, nec precibus mouetur. Ita Græci fecerunt σκληρὸν ἥθος.

### Κατεδίερ δακτύλως.

Cùm cibi suavitatem, & auditatem eorum quibus apponendus est, ostendemus. Plaut. *Pseudolo*, Vt quisque quid conditum gustauerit, ipsos sibi faciam ut digitos prædat suos.

### Mala bestia est.

Vox frequens Ital. Gallis. *Plaut. Bacchid.* & *Pæn.*

### Οὐ μόστις βασιλεὺς.

Cominus cum hoste congregredi. vsus est Plut. in *Theſeo* tralatè à rebus bellicis. Idem valet οὐ μόστις χαρεῖν, teste eodem Plut. Dicitur & οὐ μόστις χαρεῖν τῇ ἀληθείᾳ, conferre pedem cura veritate, propius accedere ad virtutem.

### Παλαιοσμός.

Astuta ratio vincendi aduersarium, qua vtebantur purgiles in certaminibus. tralatè, calidum aliquod ac vaſrum consilium. *Aesch. contra Ctesiph.*

### Fumus pulchriorem sequitur.

Vulgatum hoc proverbiū expressit parasitus Aristophontis apud Athen. 6.

### Εἰσωρθός εὐδαίμων.

Plat. in *Phædro*: Τισια τοι καὶ γρῆγεις εἰσωρθός εἴδειν, finamus qui scere: cum conteintu quodam.

### Πολεμεῖν χρέοντα.

Valer, Veteri opinioni repugnare, & ab eo, quod diu ereditum est, liberè dissentire. *Plut. in Theſeo*.

### Tollit supercilium.

De irato, & minitante alteri malum. Vultus enim index animi. Catullus in Ianuam: quem dñe nolo Nomine, ne tollat rubra supercilia.

### Εἰσῆλθε μητρὸς θεῖον.

Vlyſſes apud Eurip. Cyclop. ita consilium vocabat, quasi à Deo

<sup>2</sup> Deo immissum, quo vltus est Polyphemum. Virg. 9.  
*Dij ne hunc ardorem mentibus addunt  
 Enyale?*

Sic Georg. 3, de furore equorum: *& mentem ipsa Venus dedit: vt mente in dare vel iniicere, sit excitare desiderium alteri, vel impellere.* Cic. pro Milone: Hic Dij immortales mentem dederunt illi perduto & furioso, vt huic insidias faceret. Suprà dixerat, mentem iniecit & ametiam, quod Græci οὐδελοῦν sive οὐτοῖς τεν. Demosth. Philipp. I, & Isocrates ad Philipp. Macedonem.

### Xεροσ.

Inculta & ignava terra, tralatè virgines perpetuæ, nuptiæ non traditæ: item, steriles, & quæ non concipiunt. Soph. Oedip.

### Album colore ab atro non distinguit.

Vulgatum de eo, qui non corporis luminibus, sed animi caret: neque vlo ingenij acumine præditus est.

### Λέγειν καύρια.

Pro sententias utiles sapientesque edere; illæ namque opportunitæ sunt, ac tempori aptæ. Aeschylus.

### Γεάφειν εν φρεσιν.

Pro condere in animo quippiā atque illic firmiter collocare, vt ea, quæ litteris cōsignamus. Aesch. Prometheus. Cic. Sæpè id dixit, insculpere in mente. Ter. Andr. Etiam nunc mihi scripta illa dicta sunt in animo Chrysidis.

### Oculi dolent.

De te molesta, odiosa & oculis molesta. Ter. Phorm. 5, II. Vin' primum hodie facere, quod ego gaudeam Nausistrata, & quod tuo viro oculi doleant? Sit Plaut. Asin. Græci contrà oculorum ægritudinem vocant id quo viso frui nō licet. Sic Alexander de puellis Persis captiuis, teste Plut. οἱ τοιοὶ ἀλυθόντες ὄμησάτων αἱ προσίδει.

### Τὸ εὑών γέ μοι λέγεις οὐαρ.

Idem quod ego de hac re sentis. Plat. de rep. 8, τὸ σὺν ὅρᾳ οὐ, διηγοῦμαι. Cic. ad Att. 6. vlt. Monebas de Q. Ciceron, filio, vt eum quidem neutquam relinquereim. τὸ μὸν διεγρέμοι, eadem omnia quasi collocuti esse mus, vidimus; non sunt faciendum aliter.

*Εἰς τὸ φραν γράφειν.*

De rebus quæ subitò dissipantur, nec stabilitatis aliquid aut constantiæ habent.

*Labe factare munere.*

Durum & affirmatum flectere & delinire, quo modo dicimus expugnare pudicitiam. Catullus in Russo. *Non si illam rare labe factes munere vestis.*

*Præsentia atque viua.*

Soph. in illo Trachin. *Ἐ μοι χόνθη τῷ ζῶντι καὶ παρέποντι  
θεασμοί, &c. tempus præfens & viuens dixit quod instaret.* Cic. etiam veteribus exemplis opponit præsentia & viua, sumpta nempe ab iis qui etiam tum viuerent.

*Xεργου φείδου.*

Breui & sapiente hoc dicto volebant veteres, tum quia breuis est vita, rēpus nō frustrā in rebus inanibus cōsumen dum esse: tum parecūm esse quotidianis sumptibus, ne si forte vita cōtingat longior res ad vitam necessariæ desint. Clemens strom. 1. Cic. de fin. 3. Vetera præcepta sapientem iubent tempori parcere &c. Et Theophrastus apud Stob. 3. tempus dicebat esse πλευτεῖς αἰάθωμα.

*Velitari.*

Ptīmas iactare hastas. Cic. de Orat. 2. Atque eiusmodi pro Iulio illa debet esse, non vt Samnitum qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil vtuntur; sed vt ipsis sententiis, quibus proluſerunt, vel pugnare possint.

*Alcinoi apologus.*

Arist. Rhet. 4. Quæ gesta non sunt, si commiserationem aut indignationem faciunt, perinde vt gesta narranda: huius exemplum Alcinoi apologus, quid apud Penelopen xx annis esset factum, &c. Vtemur cūm narramus quædam, quæ possunt in immensum extolli figmentis additis. Ita de Penelopa finixerunt quidam, quid per xx. annos illos, quibus excisa fuit Troia, & errauit Ulysses, fecerit. Huc referas librum de Christi vita in Ægypto maiorem ipsis bibliis, verūm Alcinoi apologum.

*Cribro*

*Cribro vaticinans.*

Stulte de rebus occulte diuinans: à diuinationis genere,  
quod suspenso, circumactoque cribro peragebatur.

*Florent faba.*

Vulgò hoc nomine fabarum flores laborant, quòd stultitiam pariant. caussam eius statuit L. Lemnius grauem & fumidum inde halantem vaporem.

*Κερασόλος.*

Homo duræ ceruicis, quique nec leges neque ullum animi cultū recipit. Plat. Semina verò κερασόλος & ignis iniurię iniucta resistere καπνικών 14. legitur, nec aqua mactata tenerescere. *Etymolog. auctor est.*

*A Dorio ad Phrygium.*

Inter nullos modos minus conuenit quam inter Doriū, & Phrygium, vt si ab illo transeas in hunc, protinus offendantur aures, præsertim in genere diatonico.

*Περιαυτολόγοι.*

Gloriosi homines de se loquentes, suaque iactantes.

*Attice dicere.*

Est, ornatè, appositè, eleganter & vno quoque dicendi genere probato differere. Cic. in Orat. Erant enim Attici limati, pressi, & emuneti, nihil inane & redundās ferebant. Vnde Plin. epist. 4, laudans Hadriani epistolam dicit ipsas Athenas non tam esse Atticas.

*Noctes atque dies patet atrii anua Ditis.*

Ex Æneid. 6. quo mors omnibus communis significatur.

*Callipedes.*

Græco proverbio dicuntur, qui inter bienniū cubitum, vix processerint, hoc est, in rebus agendis tardi.

*Crassipelles.*

Παχύδημοι, qui pingui sunt, illotaque cute, & habentur pro fatuis ac rudibus. *Calim. 3.5.*

*Noctu vrgenda confilia.*

Theon progymn. Cui ignorū tritūm proverbiū, Noctu vrgenda confilia? An non quoddū, vt cum maximè, vis inctis in hominibus exerceatur? Idem alibi repetitur ab eodē.

Apparet scripsisse Heraclitum soleim cùm occidit. Occa  
nóque mergitur, non aliter quàm ignem extingui: eūdem  
tamen sub ortum redaccendi. Neque hoc ipsum probat.  
Adscribam verba Platonis è sexto de Republica, quibus si-  
gnificat eos, qui senes & fracti, se ad philosophiam confe-  
runt, deficere ut plurimum in ipso progressu, neque dein-  
de, solis Heraclitei instar, ad se redire.

### *Scelerā non habent consilium.*

Quinctil. 7. de conjectura loquens: Præterea cur potissi-  
mum illo loco, illo tempore, illo modo sit aggressus, &c.  
an etiam si nulla ratione ductus est, impetu raptus sit, &  
absque sententia. Nam vulgo dicitur, scelerā non haberet  
consilium.

### *Rimosus.*

Qui commissa non retinet. Hinc Parmeno Terentianus  
se arcana proditurum minitans, Plenus, inquit, rimarum  
sum. tralatio à vasis rimosis, quę fundunt. Gręcis κλειστόν.

### *In sinum despue.*

Tέτε εἰς τὸν κῆπον καλπὸν, τερ in suum despuit sioum.  
Theocr. 24. Gestus est abominantis.